
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.57 /Serv. LL.PP. del 18-02-2019 

 
N.  170 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
APPALTO "LAVORI SISMA 2016 - REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A 
GARANTIRE LA CONTINUITA' DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 
3 DELL'ORDINANZA C.D.P.C. N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
PRESSO L'AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI - 
LOTTO N. 2: FABBRICATI" - (CUP: E13G17001230001 - CIG: 7492995714) - AUTORIZZAZIONE 
SUBAPPALTI 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina che si conclude con la 

proposta di accoglimento delle ulteriori richieste di autorizzazione al subappalto 

avanzate, ciascuna con specifiche note assunte al Protocollo ed agli atti dell’Ente, 

dall’appaltatore ATI: CRUCIANELLI REST/EDILE S.R.L. (Capogruppo 

mandataria), GRIME S.R.L., EREDI PACI GERARDO, S.C.S. DI SALTARI IVO E 

CONTIGIANI ERMANNO S.N.C., (mandanti), quale esecutore dei “LAVORI SISMA 

2016 – REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A 

GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 DELL’ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 - 

DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN LOC. 

SAN PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 

2: FABBRICATI” - (CUP: E13G17001230001) (CIG: 7492995714) 

 

RITENUTO  per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la 

presente determina; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 57 del 18-02-2019 

 

 VISTO   il D.L. n. 189/2016, convertito in Legge n. 229/2016, s.m.i.; 

 

VISTO   il DPR n. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed, in particolare, 

le Ordinanze CDPC n. 388/2016, n. 392/2016, n. 394/2016 e n. 408/2016, con le 

relative deroghe alla disposizioni vigenti; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti     

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n°267/2000;    

 

DETERMINA 
 

1. Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

2. Autorizzare i seguenti subappalti richiesti dall’appaltatore ATI: CRUCIANELLI 

REST/EDILE S.R.L. (Capogruppo mandataria), GRIME S.R.L., EREDI PACI GERARDO, 

S.C.S. DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO S.N.C., (mandanti), con sede 

stabilita presso la mandataria CRUCIANELLI REST/EDILE S.R.L. in Via Sacharov n. 2/4 – 

62029 TOLENTINO (MC), quale esecutore dei “LAVORI SISMA 2016 – 

REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A 

GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 DELL’ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 - 

DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN LOC. 

SAN PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 

2: FABBRICATI” - (CUP: E13G17001230001) (CIG: 7492995714): 

 

j) Con nota assunta a Prot. n. 25082 del 15/11/2018 veniva richiesta la seguente autorizzazione a 

subappaltare: 

Ditta subappaltatrice: I.T.I.C.I. S.R.L., 62029 TOLENTINO (MC) - Via Sacharov nn. 

20/22; C.F. e P.IVA:00695320432; 

Oggetto del subappalto: impianti idrico-sanitario e climatizzazione (Categoria OS 18-A); 

Importo del subappalto: € 87.000,00; 

 

k) Con nota assunta a Prot. n. 26052 del 28/11/2018 veniva richiesta la seguente autorizzazione a 

subappaltare: 

Ditta subappaltatrice: TIEMME SERVICE di Paolo Cingolani, 62100 

MACERATA(MC) – Piazzale Mercurio n. 42; C.F.: CNGPLA64L02G157E; P.IVA: 

01914490436; 

Oggetto del subappalto: impianto di sorveglianza connesso alla P.L. (Categoria OS 30); 

Importo del subappalto: € 20.000,00; 

 

l) Con nota assunta a Prot. n. 26054 del 28/11/2018 veniva richiesta la seguente autorizzazione a 

subappaltare: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 57 del 18-02-2019 

Ditta subappaltatrice: TIEMME ANTINCENDIO S.R.L., 62100 MACERATA(MC) – 

Via F.lli Kennedy n. 46/A; C.F. e P.IVA: 01849460439; 

Oggetto del subappalto: impianto diffusioni sonore (Categoria OS 30); 

Importo del subappalto: € 8.000,00; 

 

3. Precisare che il subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con le 

deroghe introdotte dalla normativa speciale emanata in seguiti agli eccezionali eventi sismici 

del 2016 e 2017, ivi comprese, in particolare, le Ordinanze CDPC n. 408/2016, n. 394/2016, 

n. 388/2016, applicabili alla fattispecie oggetto del presente provvedimento; 

4. Dare atto che, con le modalità di cui all’art. 5 dell’Ordinanza CDPC n. 394/2016, il quale 

consente l’immediata efficacia del contratto di subappalto a far data dalla relativa richiesta, in 

deroga all’art. 105 del Codice, sono state espletate le verifiche, circa la sussistenza, in capo a 

ciascuna ditta subappaltatrice dei requisiti richiesti dal Codice e dalla normativa, anche 

speciale, ai fini del rilascio dell’autorizzazione ai rispettivi subappalti;  

5. Dare atto che tali verifiche hanno dato esito positivo circa la sussistenza dei predetti requisiti, 

richiesti per l’autorizzazione al subappalto; 

6. Dare atto che per i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati dalle ditte subappaltatrici si 

applica l’art. 105, comma 13, lettera a), del Codice, in materia di pagamenti diretti al 

subappaltatore, in quanto ne ricorrono i relativi presupposti e condizioni;   

7. Dare atto che l’intero intervento (lotto n. 1 e lotto n. 2) trova copertura finanziaria al capitolo 

2834/29 “realizzazione strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza 

sisma 2016” che è finanziato come di seguito: 

-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 

-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati 

dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 22277 del 19/09/2017);   

8. Trasmettere copia della presente determinazione alle ditte interessate, al direttore dei lavori, al 

RUP, al coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la realizzazione dell’opera, 

all’ufficio appalti; 

9. Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del 

committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.; 

10. Trasmettere copia della presente determina a: 

Servizio Albo pretorio 

Servizio Finanziario 

Revisori dei conti 

  

Il Responsabile del Servizio 

Territorio, LL.PP, Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica e Ambiente                 

Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 57 del 18-02-2019 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Procedimento,  

 

 PREMESSO che: 

 

- L’attuale intervento si inserisce, con carattere di estrema urgenza, nell’ambito della fase di 

emergenza conseguente agli eccezionali eventi sismici che il 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 

hanno gravemente colpito il Centro Italia ed, in particolare, il territorio del Comune di 

Camerino; 

Il Centro Storico di Camerino è stato dichiarato “zona rossa” ed interdetto al transito pedonale 

e veicolare, con conseguente sgombero anche delle attività produttive e commerciali insediate 

all’interno del suo perimetro. Da tali circostanze è derivata l’urgente necessità di 

delocalizzare, ai sensi dell’art. 3 dell’OCDPC n.408/2016, tali attività in apposite strutture 

temporanee da realizzarsi nell’area a suo tempo individuata, con delibera di G.C. n. 15/2017, 

in Località San Paolo, tra le vie Madonna delle Carceri e Ottaviani, per ivi garantirne la 

continuità produttiva e commerciale, in attesa del ritorno alle normali condizioni di vita. 

Sempre a tal fine il Comune di Camerino ha approvato, con Deliberazione di G.C. n. 119 del 

09/09/2017, il relativo progetto preliminare: l’intervento complessivo è stato suddiviso, ai fini 

dell’affidamento dei lavori, in n. 2 Lotti. I lavori del Lotto n. 1, affidati alla ditta Cav. Aldo 

Ilari S.n.c. di Sassoferrato (AN), sono relativi alle opere di urbanizzazione e di fondazione; i 

lavori relativi al “Lotto n. 2-Fabbricati”, hanno ad oggetto la realizzazione delle strutture 

temporanee destinate ad ospitare le predette attività economiche ed produttive, all’epoca degli 

eventi sismici, già insediate, nelle rispettive sedi operative, nel Centro Storico della Città; 

mentre i servizi di Direzione Lavori e C.S.E., affidati al RTP: S.P.M. S.r.l. di Isernia 

(Capogruppo mandataria), Ing. Arch. Alessandro Alessandrini di Tolentino (mandante), Dott. 

Geol. Vito La Banca di Venafro (IS) (mandante), sono relativi ad entrambi i lotti; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 17/05/2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo, avente ad oggetto: “LAVORI SISMA 2016 – REALIZZAZIONE DELLE 

STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A GARANTIRE LA CONTINUITA’ 

DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 

DELL’ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO TRA VIA 

MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 2: FABBRICATI” - 

(CUP: E13G17001230001) (CIG: 7492995714); 

- Con Determinazione n. 122/LL.PP. del 24/05/2018 n. 357 R.G. è stata indetta la procedura 

aperta ex art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (di seguito anche Codice), da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, per l’affidamento dei 

lavori relativi al predetto “LOTTO N. 2: FABBRICATI” - (CUP: E13G17001230001) (CIG: 

7492995714), come da progetto approvato con la citata delibera G.C. n. 89 del 17/05/2018; 

lavori ricadenti nelle seguenti categorie omogenee: Categoria prevalente: OG 1 – Classifica 

III-Bis; Categorie Scorporabili: OS 18-A, Classifica III; OS 3, Classifica II; OS 30, Classifica 

I; 

- Il complessivo intervento (Lotto n. 1 e Lotto n. 2) trova copertura finanziaria al capitolo 

2834/29 “realizzazione strutture per attività produttive. Ord. CDPC 408, articolo 3 emergenza 

sisma 2016” che è finanziato per il costo complessivo di € 6.176.162,03 come di seguito: 

-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo 

del Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 57 del 18-02-2019 

-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno 

quantificati dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il 

Dipartimento della Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a 

favore del Comune di Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, 

assunta al protocollo del Comune al n. 22277 del 19/09/2017);   

- Con Determinazione n. 171/LL.PP. del 12/07/2018 n. 530 R.G. veniva aggiudicato l’appalto 

dei lavori del “LOTTO N. 2: FABBRICATI” - “(CUP: E13G17001230001) (CIG: 

7492995714) all’Associazione Temporanea di Imprese verticale: CRUCIANELLI 

REST/EDILE S.R.L., (Capogruppo mandataria), con sede legale in Via Sacharov n. 2/4 – 

62029 TOLENTINO (MC) – P.IVA: 00634600431; GRIME S.R.L., (mandante), con sede 

legale in Via E. Mattei n. 127/I – 62024 CORRIDONIA (MC) – P.IVA: 01441990437; 

EREDI PACI GERARDO, (mandante), con sede legale in Via E. Mattei n. 118 – 62024 

CORRIDONIA (MC) – P.IVA: 01096690431; S.C.S. DI SALTARI IVO E CONTIGIANI 

ERMANNO S.N.C., (mandante), con sede legale in Via Fiastra n. 71 – 62014 PETRIOLO 

(MC) – P.IVA: 00138540430, alle condizioni tutte stabilite negli atti di gara, come integrate 

dall’offerta tecnica, ivi compresa la dichiarazione del tempo complessivo offerto per dare 

ultimate, complete e funzionanti tutte le opere di progetto, pari a giorni 70 (settanta) naturali e 

consecutivi, e dall’offerta economica, come da dichiarazione di offerta del ribasso percentuale 

unico sull’importo dei lavori a base di gara, ribasso offerto pari al 5,000%, per un importo 

contrattuale di euro 2.592.751,42, oltre IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 

2.675.976,93 – detratto l’importo del ribasso di € 133.798,85 = €2.542.178,08 oltre gli oneri 

per la sicurezza di € 50.573,34, per un totale di € 2.592.751,42), presentate dal medesimo 

concorrente; 

 

CONSIDERATO che 

 

- In relazione alla disciplina applicabile alla procedura in oggetto, assumono qui rilievo, oltre al 

D.L. n. 189/2016 convertito in Legge n. 229/2016 s.m.i., l’ulteriore normativa speciale e le 

Ordinanze di Protezione Civile, emanate in seguito ai predetti eccezionali eventi sismici del 

2016 e 2017, le quali introducono una serie di deroghe al Codice, al fine di consentire 

maggiore snellezza e celerità alle relative procedure, pur nel rispetto del principio di 

trasparenza e degli altri principi cardine dell’ordinamento giuridico: in tal senso vengono qui 

richiamate le Ordinanze CDPC n. 408/2016, e n. 394/2016, ed in particolare l’art. 5, nonché 

l’Ordinanza n. 388/2016, per il loro combinato contenuto derogatorio rispetto all’art. 105 del 

Codice, in materia di subappalto; 

 

DATO ATTO che, sempre in riferimento al “LOTTO N. 2: FABBRICATI”, venivano autorizzati, 

con Determinazione n. 328/Sett.LL.PP. del 20/12/2018 n. 1097 R.G., i seguenti subappalti 

specificamente richiesti dall’appaltatore ATI: CRUCIANELLI REST/EDILE S.R.L. (Capogruppo 

mandataria), GRIME S.R.L., EREDI PACI GERARDO, S.C.S. DI SALTARI IVO E CONTIGIANI 

ERMANNO S.N.C., (mandanti): 

 
a)  Ditta subappaltatrice: ALL SERVICE S.R.L. Semplificata, Via dell’Artigianato, snc, 62015 Monte San 

Giusto (MC), P.IVA: 01849170434; 

Oggetto del subappalto: esecuzione e posa in opera di manufatti metallici con propri mezzi ed attrezzature 

(Categoria OS 18-A); 

Importo del subappalto: € 45.000,00, oltre € 1.560,00, per complessivi € 46.560,00;  

 

b) Ditta subappaltatrice: F.LLI GRIOLI SNC di GRIOLI MARCO E GIANNI, Via Bramante n. 10, 62010 

Montecassiano (MC), P.IVA: 01871310437; 

Oggetto del subappalto: tinteggiatura e cartongesso (categoria OG 1); 

Importo del subappalto: € 40.000,00;  

  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 57 del 18-02-2019 

c) Ditta subappaltatrice: VALLESI di Vallesi Alessandro, Via Grazie n. 78, 62014 Corridonia (MC), P.IVA: 

01931700437; 

Oggetto del subappalto: impianti elettrici (Categoria OS 30); 

Importo del subappalto: € 7.000,00;  

 

d) Ditta subappaltatrice: CARBONI IVANO, Via Fonte San Raffaele n. 13, 62032 Camerino (MC), P.IVA: 

01315030435; 

Oggetto del subappalto: tinteggiatura e cartongesso (categoria OG 1); 

Importo del subappalto: € 30.000,00;  

 

e) Ditta subappaltatrice: ANTONELLI PIETRO, Via N. Parisani n. 21, 62032 Camerino (MC), P.IVA: 

00614660439; 

Oggetto del subappalto: tinteggiatura e cartongesso ((categoria OG 1); 

Importo del subappalto: € 20.000,00;  

 

f) Ditta subappaltatrice: BIESSE 2000 di BONFIGLI SERRANI & C. SNC, Via Piermanni n. 12/D, 62010 

Montecassiano (MC), P.IVA: 01096240435; 

Oggetto del subappalto: tinteggiatura e cartongesso (categoria OG 1); 

Importo del subappalto: € 40.000,00;  

 

g) Ditta subappaltatrice: ESMERALDA COSTRUZIONI SRL, Via San Cristoforo n. 19, 60044 Fabriano 

(AN), P.IVA: 02495460426; 

Oggetto del subappalto: posa cordoli e guaina bituminosa (categoria OG 1); 

Importo del subappalto: € 7.800,00;  

 

h) Ditta subappaltatrice: PIERANGELI CRISTIANO, C.da Carreggiano n. 5, 62010 Treia (MC), P.IVA: 

01355280437; 

Oggetto del subappalto: tinteggiatura e cartongesso (categoria OG 1); 

Importo del subappalto: € 20.000,00;  

 

i) Ditta subappaltatrice: BEQOLLI DECOR di BEQOLLI NUHI, Via Pinto n. 52, 62014 Corridonia (MC), 

P.IVA: 01889370431; 

Oggetto del subappalto: tinteggiatura e cartongesso (categoria OG 1); 

Importo del subappalto: € 20.000,00;  

 

 

VISTE le seguenti note con cui l’appaltatore ATI: CRUCIANELLI REST/EDILE S.R.L. 

(Capogruppo mandataria), GRIME S.R.L., EREDI PACI GERARDO, S.C.S. DI SALTARI IVO E 

CONTIGIANI ERMANNO S.N.C., (mandanti), ha formulato le ulteriori specifiche richieste di 

autorizzazione al subappalto, come appresso indicate: 

 

j) Con nota assunta a Prot. n. 25082 del 15/11/2018 veniva richiesta la seguente autorizzazione a 

subappaltare: 

Ditta subappaltatrice: I.T.I.C.I. S.R.L., 62029 TOLENTINO (MC) - Via Sacharov nn. 

20/22; C.F. e P.IVA:00695320432; 

Oggetto del subappalto: impianti idrico-sanitario e climatizzazione (Categoria OS 18-A); 

Importo del subappalto: € 87.000,00; 

k) Con nota assunta a Prot. n. 26052 del 28/11/2018 veniva richiesta la seguente autorizzazione a 

subappaltare: 

Ditta subappaltatrice: TIEMME SERVICE di Paolo Cingolani, 62100 

MACERATA(MC) – Piazzale Mercurio n. 42; C.F.: CNGPLA64L02G157E; P.IVA: 

01914490436; 

Oggetto del subappalto: impianto di sorveglianza connesso alla P.L. (Categoria OS 30); 

Importo del subappalto: € 20.000,00; 

 

l) Con nota assunta a Prot. n. 26054 del 28/11/2018 veniva richiesta la seguente autorizzazione a 

subappaltare: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 57 del 18-02-2019 

Ditta subappaltatrice: TIEMME ANTINCENDIO S.R.L., 62100 MACERATA(MC) – 

Via F.lli Kennedy n. 46/A; C.F. e P.IVA: 01849460439; 

Oggetto del subappalto: impianto diffusioni sonore (Categoria OS 30); 

Importo del subappalto: € 8.000,00; 

 

VISTI i rispettivi contratti di subappalto e l’allegata documentazione, relativa ai requisiti delle ditte 

subappaltatrici, trasmessi in unione a ciascuna delle sopra citate richieste di autorizzazione; 

 

VERIFICATO, inoltre, sempre con riferimento alle citate ditte subappaltatrici, quanto segue: 

 

Ai fini della regolarità contributiva:   

 

I.T.I.C.I. S.R.L.: DURC Prot. INPS_12816226 con scadenza al 07/03/2019; 

TIEMME SERVICE di Paolo Cingolani: DURC Prot. INAIL_14762981 con scadenza al 

15/05/2019; 

TIEMME ANTINCENDIO S.R.L.: DURC Prot. INAIL_13705305 con scadenza al 03/03/2019; 

 

Ai fini della iscrizione nell’elenco di cui all’art. 30 del D.L. n. 189/2016 convertito in Legge n. 

229/2016 s.m.i., c.d. “Anagrafe antimafia degli esecutori”: 

 

I.T.I.C.I. S.R.L.: è iscritta, in fase di rinnovo; 

TIEMME SERVICE di Paolo Cingolani: ha presentato istanza di iscrizione (ID istanza: 

AE_024449_2018 del 27/11/2018);  

TIEMME ANTINCENDIO S.R.L.: è iscritta;  

 

DATO ATTO, inoltre,  

- che le verifiche circa la sussistenza dei requisiti, in capo a ciascuna delle citate ditte 

subappaltatrici, come richiesti dalla normativa, anche speciale, per il rilascio 

dell’autorizzazione al subappalto, sono state espletate con le modalità di cui all’art. 5 

dell’Ordinanza CDPC n. 394/2016, il quale consente l’immediata efficacia del contratto di 

subappalto a far data dalla relativa richiesta, in deroga all’art. 105 del Codice;  

- che tali verifiche hanno dato esito positivo circa la sussistenza dei predetti requisiti, richiesti 

per l’autorizzazione al subappalto; 

 

DATO ATTO che per i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati da ciascuna delle ditte 

subappaltatrici è da applicarsi l’art. 105, comma 13, lettera a), del Codice, in materia di pagamenti 

diretti al subappaltatore, in quanto ne ricorrono i relativi presupposti e condizioni;  

 

ATTESO, inoltre, che  

1. Il contraente principale è responsabile in via esclusiva nei confronti della stazione appaltante. 

L'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi 

retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 

276; 

2. L'affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo 

stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella 

quale si eseguono le prestazioni. È, altresì, responsabile in solido dell'osservanza delle norme 

anzidette da parte dei subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese 

nell'ambito del subappalto. L'affidatario e, per suo tramite, i subappaltatori, trasmettono alla 

stazione appaltante prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli 

enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, ove presente, assicurativi e antinfortunistici. 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 57 del 18-02-2019 

3. L'affidatario deve praticare, per le prestazioni affidate in subappalto, gli stessi prezzi unitari 

risultanti dall'aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento, nel rispetto degli 

standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto. L'affidatario corrisponde i 

costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle 

imprese subappaltatrici senza alcun ribasso; l'affidatario è solidalmente responsabile con il 

subappaltatore degli adempimenti, da parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza 

previsti dalla normativa vigente. L’impresa appaltatrice è responsabile in solido con il 

subappaltatore;  

4. L'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore 

subappalto. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il  D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.L. n. 189/2016 conv. in L. 229/2016; 

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare le 

OCDPC nn. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alla disposizioni 

vigenti; 

 

ACCERTATO che ricorrono tutte le condizioni per il rilascio dell’autorizzazione al subappalto; 

 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

 

PROPONE 
 

1. Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

2. Autorizzare i seguenti subappalti richiesti dall’appaltatore ATI: CRUCIANELLI 

REST/EDILE S.R.L. (Capogruppo mandataria), GRIME S.R.L., EREDI PACI GERARDO, 

S.C.S. DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO S.N.C., (mandanti), con sede 

stabilita presso la mandataria CRUCIANELLI REST/EDILE S.R.L. in Via Sacharov n. 2/4 – 

62029 TOLENTINO (MC), quale esecutore dei “LAVORI SISMA 2016 – 

REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A 

GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 DELL’ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 - 

DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN LOC. 

SAN PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 

2: FABBRICATI” - (CUP: E13G17001230001) (CIG: 7492995714): 

 

j) Con nota assunta a Prot. n. 25082 del 15/11/2018 veniva richiesta la seguente autorizzazione a 

subappaltare: 

Ditta subappaltatrice: I.T.I.C.I. S.R.L., 62029 TOLENTINO (MC) - Via Sacharov nn. 

20/22; C.F. e P.IVA:00695320432; 

Oggetto del subappalto: impianti idrico-sanitario e climatizzazione (Categoria OS 18-A); 

Importo del subappalto: € 87.000,00; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 57 del 18-02-2019 

k) Con nota assunta a Prot. n. 26052 del 28/11/2018 veniva richiesta la seguente autorizzazione a 

subappaltare: 

Ditta subappaltatrice: TIEMME SERVICE di Paolo Cingolani, 62100 

MACERATA(MC) – Piazzale Mercurio n. 42; C.F.: CNGPLA64L02G157E; P.IVA: 

01914490436; 

Oggetto del subappalto: impianto di sorveglianza connesso alla P.L. (Categoria OS 30); 

Importo del subappalto: € 20.000,00; 

 

l) Con nota assunta a Prot. n. 26054 del 28/11/2018 veniva richiesta la seguente autorizzazione a 

subappaltare: 

Ditta subappaltatrice: TIEMME ANTINCENDIO S.R.L., 62100 MACERATA(MC) – 

Via F.lli Kennedy n. 46/A; C.F. e P.IVA: 01849460439; 

Oggetto del subappalto: impianto diffusioni sonore (Categoria OS 30); 

Importo del subappalto: € 8.000,00; 

 

3. Precisare che il subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con le 

deroghe introdotte dalla normativa speciale emanata in seguiti agli eccezionali eventi sismici 

del 2016 e 2017, ivi comprese, in particolare, le Ordinanze CDPC n. 408/2016, n. 394/2016, 

n. 388/2016, applicabili alla fattispecie oggetto del presente provvedimento; 

4. Dare atto che, con le modalità di cui all’art. 5 dell’Ordinanza CDPC n. 394/2016, il quale 

consente l’immediata efficacia del contratto di subappalto a far data dalla relativa richiesta, in 

deroga all’art. 105 del Codice, sono state espletate le verifiche, circa la sussistenza, in capo a 

ciascuna ditta subappaltatrice dei requisiti richiesti dal Codice e dalla normativa, anche 

speciale, ai fini del rilascio dell’autorizzazione ai rispettivi subappalti;  

5. Dare atto che tali verifiche hanno dato esito positivo circa la sussistenza dei predetti requisiti, 

richiesti per l’autorizzazione al subappalto; 

6. Dare atto che per i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati dalle ditte subappaltatrici si 

applica l’art. 105, comma 13, lettera a), del Codice, in materia di pagamenti diretti al 

subappaltatore, in quanto ne ricorrono i relativi presupposti e condizioni;   

7. Dare atto che l’intero intervento (lotto n. 1 e lotto n. 2) trova copertura finanziaria al capitolo 

2834/29 “realizzazione strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza 

sisma 2016” che è finanziato come di seguito: 

-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 

-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati 

dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 22277 del 19/09/2017);   

8. Trasmettere copia della presente determinazione alle ditte interessate, al direttore dei lavori, al 

RUP, al coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la realizzazione dell’opera, 

all’ufficio appalti; 

9. Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del 

committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.; 

10. Trasmettere copia della presente determina a: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 57 del 18-02-2019 

Servizio Albo pretorio 

Servizio Finanziario 

Revisori dei conti 

                                                

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Marco Orioli 

 
 

 
 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

18-02-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
18-02-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


